
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 297 Vineri, 29 aprilie 2011

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

392. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 35 la

Hotărârea Guvernului nr. 908/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Vrancea, precum și al

municipiilor, orașelor și comunelor din județul 

Vrancea ...................................................................... 2–10

400. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.680/2008 pentru instituirea

unei scheme de ajutor de stat privind asigurarea 

dezvoltării economice durabile .................................. 11–12

407. — Hotărâre pentru aprobarea Acordului de colaborare

culturală dintre Guvernul României și Consiliul de

Miniștri al Bosniei și Herțegovinei, semnat la Sarajevo 

la 26 octombrie 2010.................................................. 12

Acord de colaborare culturală între Guvernul României și 

Consiliul de Miniștri al Bosniei și Herțegovinei .......... 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.016. — Ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului pentru completarea Ordinului ministrului

educației și cercetării nr. 4.839/2004 privind criteriile

specifice și metodologia de acordare a sprijinului

financiar în cadrul Programului național de protecție 

socială „Bani de liceu” ................................................ 14–15

ACTE ALE CONSILIULUI NAȚIONAL 

AL AUDIOVIZUALULUI

286. — Decizie privind publicarea codurilor de conduită

profesională adoptate de furnizorii de servicii media 

audiovizuale .............................................................. 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 35 la Hotărârea Guvernului 

nr. 908/2002 privind atestarea domeniului public al județului

Vrancea, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor 

din județul Vrancea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3)

din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 35 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului

public al comunei Nănești” la Hotărârea Guvernului nr. 908/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Vrancea, precum și al municipiilor, orașelor și

comunelor din județul Vrancea, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 663 și 663 bis din 6 septembrie 2002, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul administrației și internelor,

Constantin-Traian Igaș

București, 13 aprilie 2011.

Nr. 392.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

2

ANEXĂ
(Anexa nr. 35 la Hotărârea Guvernului nr. 908/2002)

I N V E N T A R U L

bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Nănești, județul Vrancea

Nr. 

crt.

Codul 

de clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii 

sau, după caz, 

al dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar    

— lei —

Situația juridică actuală, denumire act

proprietate sau alte acte doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

1. 1.2.8 Balta Călienii Noi Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 27,67 ha, tarlaua 34,

parcela 269

2002 58.000 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

carte funciară nr. 9.890 din 3 mai

2006 și nr. 9.892 din 3 mai 2006

2. 1.2.8 Balta Sacu Comuna Nănești, satul Nănești

(concesionată), S — 29,82 ha,

tarlaua 57, parcela 359    

Canale evacuare apă — 

S —11.692 mp, 

tarlaua 0, parcelele 391, 487;    

tarlaua 37, parcela 1426/1, 

S — 928 mp;   

tarlaua 36, parcela 1478, 

S — 855 mp; tarlaua 81, 

parcela 489, S — 1.770 mp

2003 75.000 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

carte funciară nr. 26.708 din 

16 septembrie 2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

3

0 1 2 3 4 5 6

3. 1.2.8 Balta Cărpănoaia Comuna Nănești, satul Nănești

(concesionată), 

suprafața — 31,09 ha, tarlaua 47,

parcela 310    

Canale alimentare cu apă —

tarlaua 0, parcela 299, 

S — 1.270 mp;   

tarlaua 0, parcela 299, 

S — 164 mp; tarlaua 0,

parcela 293, S — 5.324 mp

2003 78.000 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

carte funciară nr. 26.642 din

15 septembrie 2009, carte funciară

nr. 26.645 din 15 septembrie 2009

și carte funciară nr. 26.647 din

15 septembrie 2009

4. 1.2.8 Baltă Comuna Nănești, satul Nănești,

tarlaua 57, parcela 359, 

S — 4,40 ha (concesionată)

2003 11.040 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

carte funciară nr. 26.706 din 

16 septembrie 2009

5. 1.3.7.1 Strada

Trandafirului

Comuna Nănești, satul Nănești, 

L = 1,194 km, de la Mihalcea

Vasile la Moise Ionica, Mihalcea

Vasile—Adam Steluța, Gheorghiță

Costică — 

tarlaua 1, parcela 192, 

L = 0,067 km;    

tarlaua 4, parcela 192, L = 0,256 km;

tarlaua 5, parcela 207, 

L = 0,193 km;    

tarlaua 4, parcela 191, 

L = 0,467 km;    

tarlaua 4, parcela 193, 

L = 0,211 km

2008 75.200 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

6. 1.3.7.1 Strada Stufului Comuna Nănești, satul Nănești, 

L = 0,872 km, de la Moise Ionica—

Porova Ștefan—Bucșă Dumitru —

tarlaua 12, parcela 567,

L = 0,872 km

2008 54.923 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

7. 1.3.7.1 Strada Crovului Comuna Nănești, satul Nănești, 

L = 3,368 km,    de la Cobâlă

Teodor — Porova Ion — Ciobotaru

Gheorghe — Neculai Maria —

tarlaua 6, parcela 302, 

L = 0,581 km;    

tarlaua 11, parcela 302, 

L = 0,233 km;    

tarlaua 12, parcela 623, 

L = 1,120 km;    

tarlaua 13, parcela 623, 

L = 0,600 km;    

tarlaua 14, parcela 684, 

L = 0,389 km;    

tarlaua 15, parcela 720, 

L = 0,445 km

2008 212.137 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

8. 1.3.7.1 Strada Școlii Comuna Nănești, satul Nănești, 

L = 0,472 km, 

de la Școala Nănești — Togan

Valerică — 

tarlaua 10, parcela 561, 

L = 0,472 km

2008 29.730 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

9. 1.3.7.1 Strada Industriei Comuna Nănești, satul Nănești, 

L = 0,769 km, de la Hârlau Ionel —

Pătrașcu Pavel — 

tarlaua 35, parcela 1369, 

L = 0,769 km

2008 48.436 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

4

0 1 2 3 4 5 6

10. 1.3.7.1 Strada Plopului Comuna Nănești, satul Nănești, 

L = 1,391 km, de la Bacnaș

Gheorghe — Ichim Maria —

Aprodu Dumitru și retur Badiu

Adina — 

tarlaua 31, parcela 1176, 

L = 0,182 km;    

tarlaua 33, parcela 1176, 

L = 0,353 km;    

tarlaua 28, parcela 1176, 

L = 0,258 km; tarlaua 28, 

parcela 1186, L = 0,220 km;

tarlaua 29, parcela 1176, 

L = 0,121 km;    

tarlaua 24, parcela 970, 

L = 0,210 km;    

tarlaua 29, parcela 1199, 

L = 0,229 km

2008 87.614 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 13/12.05.2008,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

11. 1.3.7.1 Strada Hanului Comuna Nănești, satul Nănești —

0,542 km, de la Hârlău Dumitru —

Gavrilă Alexandru — 

tarlaua 27, parcela 1100, 

L = 0,542 km

2008 34.138 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

12. 1.3.7.1 Strada Malului Comuna Nănești, satul Nănești, 

L = 0,713 km, de la Constantin

Gheorghe — Anghel Alexandru —

Patrașcu Costina — Stoica Ioniță —

Relea Tudora — 

tarlaua 18, parcela 837, 

L = 0,259 km;    

tarlaua 19, parcela 876, 

L = 0,192 km;    

tarlaua 21, parcela 921, 

L = 0,111 km;    

tarlaua 22, parcela 921, 

L = 0,094 km;    

tarlaua 22, parcela 933, 

L = 0,057 km

2008 44.909 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

13. 1.3.7.1 Strada Morii Comuna Nănești, satul Nănești, 

L = 1,001 km, 

de la Gavrilă Costel — Ciobanu

Stana — Rotaru Tinca — Bucșa

Geta — 

tarlaua 19, parcela 837, 

L = 0,319 km;    

tarlaua 8, parcela 423, L = 0,375 km;

tarlaua 9, parcela 502, L = 0,307 km

2008 63.049 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

14. 1.3.7.1 Strada Siretului Comuna Nănești, satul Nănești, 

L = 0,853 km, de la Ichim Ioana —

Hotin Costică — 

tarlaua 7, parcela 389, L = 0,853 km

2008 53.727 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

15. 1.3.7.1 Strada Letinei Comuna Nănești, satul Nănești, 

L = 0,220 km, de la Caramalău

Marian — Caramalău Toader —

tarlaua 3, parcela 165, L = 0,220 km

2008 13.857 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

16. 1.3.7.1 Drumuri comunale Comuna Nănești, satul Nănești —

lungimea totală — 2,72 km —

tarlaua 2, parcela 105, 

L = 0,863 km;    

tarlaua 11, parcela 562, 

L = 0,332 km;    

tarlaua 12, parcela 624, 

L = 0,091 km;    

tarlaua 17, parcela 864, 

L = 0,033 km;    

tarlaua 17, parcela 771, 

2001 171.322 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

5

0 1 2 3 4 5 6

L = 0,098 km;    

tarlaua 23, parcela 943, 

L = 0,111 km;    

tarla 27, parcela 1154, 

L = 0,036 km;    

tarlaua 29, parcela 1198, 

L = 0,078 km;    

tarlaua 31, parcela 1208, 

L = 0,049 km;    tarlaua 32, 

parcela 1225, L = 0,078 km;

tarlaua 32, parcela 1230, 

L = 0,088 km;    tarlaua 33, 

parcela 1249, L = 0,204 km;

tarlaua 34, parcela 1251, 

L = 0,233 km;    

tarlaua 36, parcela 1370, 

L = 0,054 km;    

tarlaua 37, parcela 1426, 

L = 0,067 km;    

tarlaua 38, parcela 1478, 

L = 0,305 km

17. 1.3.7.1 Drumuri comunale Comuna Nănești, satul Călienii Noi,

lungimea totală — 5,972 km —

tarlaua 1, parcela 567, 

L = 0,160 km;    

tarlaua 2, parcela 568, 

L = 0,840 km;    

tarlaua 3, parcela 568, 

L = 0,236 km;    

tarlaua 4, parcela 570, 

L = 1,123 km;    

tarlaua 5, parcela 571, 

L = 0,232 km;    

tarlaua 6, parcela 572, 

L = 1,147 km;    

tarlaua 7, parcela 573, 

L = 0,236 km;    

tarlaua 9, parcela 575, 

L = 0,225 km;    

tarlaua 10, parcela 576, 

L = 1,526 km;   

tarlaua 11, parcela 577, 

L = 0,247 km

2001 376.152 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

18. 1.3.7.1 Drumuri comunale Comuna Nănești, satul Călienii Vechi,

lungimea totală — 9,941 km —

tarlaua 1, parcela 2, 

L = 0,828 km;    

tarlaua 1, parcela 11, L = 0,309 km;

tarlaua 2, parcela 115, 

L = 0,804 km;    

tarlaua 3, parcela 183, 

L = 0,287 km;    

tarlaua 4, parcela 221, 

L = 0,048 km;    

tarlaua 4, parcela 132, 

L = 0,707 km;    

tarlaua 5, parcela 258, 

L = 0,179 km;    

tarlaua 6, parcela 296, L = 0,176 km; 

tarlaua 7, parcela 408, 

L = 0,628 km;    

tarlaua 8, parcela 479, 

L = 0,115 km;    

2001 626.143 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

6

0 1 2 3 4 5 6

tarlaua 9, parcela 519, 

L = 0,145 km;    

tarlaua 9, parcela 744, 

L = 0,186 km;    

tarlaua 10, parcela 569, 

L = 0,111 km;    

tarlaua 11, parcela 626, 

L = 0,326 km;    

tarlaua 12, parcela 625, 

L = 0,495 km;    

tarlaua 13, parcela 722, 

L = 0,039 km;    

tarlaua 13, parcela 743, 

L = 0,671 km;    

tarlaua 14, parcela 766, 

L = 0,080 km;    

tarlaua 15, parcela 771, 

L = 0,158 km;    

tarlaua 16, parcela 786, 

L = 0,063 km;    

tarlaua 16, parcela 829, 

L = 0,143 km;    

tarlaua 16, parcela 1047, 

L = 0,226 km;    

tarlaua 17, parcela 772, 

L = 0,330 km;    

tarlaua 18, parcela 931, 

L = 0,093 km;    

tarlaua 19, parcela 1049, 

L = 0,014 km;    

tarlaua 20, parcela 543, 

L = 2,382 km;    

tarlaua 22, parcela 1048, 

L = 0,398 km

19. 1.3.7.2 Drum comunal

202

Comuna Nănești, între satele

Călienii Noi și Călienii Vechi, 

L = 3,8 km

2007 1.445.530 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

20. 1.3.7.1 Drumuri de

exploatare

agricolă

Comuna Nănești, S totală = 7,04 ha,

situate în extravilanul localităților

2003 5.280 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

21. 1.6.2 Căminul cultural Comuna Nănești, satul Nănești,

suprafața construită — 545 mp,

teren aferent — 1.977 mp, 

tarlaua 6, parcela 238

1973 318.925 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010,

carte funciară nr. 26.177 

din 10 septembrie 2009

22. 1.6.2 Magazie căminul

cultural

Comuna Nănești, satul Nănești,

suprafața construită — 56 mp,

tarlaua 6, parcela 238

1973 3,50 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

23. 1.6.2 Căminul cultural Comuna Nănești, satul Călienii

Vechi, suprafața construită = 

220 mp, teren aferent — 

S = 900 mp curți, S = 1.030 mp

arabil, tarlaua 12, parcela 653

1960 88.964 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010,

carte funciară nr. 25.716 

din 7 septembrie 2009

24. 1.6.2 Școala generală Comuna Nănești, satul Nănești,

suprafața construită — 1.034 mp,

teren aferent — S = 9.265 mp curți,

tarlaua 17, parcela 804—810, 

S = 2.122 mp arabil;    

tarlaua 17, parcela 810

1954 960.205 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010,

carte funciară nr. 26.512 din 

14 septembrie 2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

7

0 1 2 3 4 5 6

25. 1.6.2 Grădinița Comuna Nănești, satul Nănești,

suprafața construită — 244 mp,

tarlaua 17, parcela 804

1982 302.353 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

26. 1.6.2 Magazie Școala

generală

Comuna Nănești, satul Nănești,

suprafața construită — 341 mp,

tarlaua 17, parcela 804

1960 2.753 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

27. 1.6.2 Școala generală Comuna Nănești, satul Călienii Vechi,

suprafața construită — 498 mp,

teren aferent — S = 6.189 mp,

tarlaua 13, parcela 676—678

1934 238.395 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

28. 1.6.2 Grădinița Comuna Nănești, satul Călienii

Vechi, suprafața construită — 

122 mp, tarlaua 13, parcela 676

1988 24.451 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

29. 1.6.2 Magazie Școala

generală

Comuna Nănești, satul Călienii

Vechi, suprafața construită — 

30 mp, tarlaua 13, parcela 676

1934 0,30 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

30. 1.6.2 Școala cu clasele

I—IV

Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, suprafața construită — 

264 mp, teren aferent — 

S = 1.529 mp, curți — 

S = 2.660 mp arabil, 

tarlaua 10, parcela 425—427

1977 4,50 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010,

carte funciară nr. 25.874 

din 8 septembrie 2009

31. 1.6.2 Teren de sport Comuna Nănești, satul Nănești,

suprafața — 8.612 mp, 

tarlaua 38, parcela 1498

1954 2.049 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010,

carte funciară nr. 29.261 

din 9 octombrie 2009

32. 1.6.2 Teren de sport Comuna Nănești, satul Călienii

Vechi, suprafața — 4.310 mp,

tarlaua 12, parcela 654

1968 981 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

33. 1.6.4 Clădirea primăriei

și terenul aferent

Comuna Nănești, satul Nănești,

suprafața construită — 164 mp,

teren aferent — S = 831 mp curți,

S — 373 mp arabil, 

tarlaua 6, parcela 238

1998 119.742 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010,

carte funciară nr. 25.880 

din 8 septembrie 2009

34. 1.6.4 Clădirea fostei

primării și terenul

aferent

Comuna Nănești, satul Călienii

Vechi, suprafața construită — 

142 mp, teren aferent — 

S = 479 mp curți, S — 589 mp

arabil, 

tarlaua 12, parcela 644, 645

1930 6.659 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010,

carte funciară nr. 25.715 

din 7 septembrie 2009

35. 1.7.1.2 Rețea electrică Comuna Nănești, satul Nănești, 

L — 480 ml

2009 27.557 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010,

Proces-verbal de recepție nr. 1.154

din 29 aprilie 2009

36. 1.8.13 Sistemul de

alimentare cu apă

Comuna Nănești, satul Nănești,

tarlaua 17, parcela 804, curți — 

S = 1.151 mp, clădire bazine

polistif, S — 203 mp;    

clădire puț forat, S — 102 mp;

clădire stație clorinare, S — 29 mp;

clădire stație pompare, S — 52 mp;

rețea aducțiune, L — 0,500 km;

rețea distribuție, L — 11 km

2009 1.821.322 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010,

Proces-verbal de recepție 

nr. 3.242 din 19 decembrie 2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

8

0 1 2 3 4 5 6

37. 2.4.2.10 Teren agricol

școală

Comuna Nănești, S — 5 ha    

—școala Călienii Noi, S — 1 ha,

tarlaua 34, parcela 275;    

— școala Călienii Vechi, S — 2 ha,

tarlaua 34, parcela 275;    

— școala Nănești, S — 2 ha,

tarlaua 54 parcela 351

1991 7.500 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

38. 2.4.2.10 Pădure Comuna Nănești, satul Călienii-

Vechi S — 3 ha, situată în tarlaua 4,

parcela 21, sola „Lalu”

2003 6.000 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010,

titlul de proprietate nr. 759/2003

39. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 15,86 ha, tarlaua 44, 

parcela 300

1991 11.895 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

40. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 4,27 ha, tarlaua 81, 

parcela 475/1

1991 3.202 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

41. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești 

S — 6,32 ha, tarlaua 81, 

parcela 475 

1991 4.740 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

42. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 9,72 ha, tarlaua 81, 

parcela 477

1991 7.290 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

43. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 1,71 ha, tarlaua 68, 

parcela 413

1991 1.283 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

44. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 0,33 ha, tarlaua 70, 

parcela 416

1991 247 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

45. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 47,06 ha, tarlaua 81, 

parcela 476

1991 35.295 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

46. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 51,23 ha, tarlaua 84, 

parcela 483

1991 36.922 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

47. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 27,27 ha, tarlaua 85, 

parcela 484

1991 20.453 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

48. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 1,41 ha, tarlaua 88, 

parcela 492/1

1991 1.057 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

49. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 32,36 ha, tarlaua 86, 

parcela 486

1991 24.278 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

50. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 2,38 ha, tarlaua 87, 

parcela 488

1991 1.785 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

51. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 9,90 ha, tarlaua 88, 

parcela 491

1991 7.425 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

9

0 1 2 3 4 5 6

52. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 2,00 ha, tarlaua 88, 

parcela 492

1991 1.500 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

53. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 30,00 ha, tarlaua 52, 

parcela 330

1991 22.500 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

54. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 24,00 ha, tarlaua 95, 

parcela 504

1991 18.000 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

55. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 30,00 ha, tarlaua 53, 

parcela 341

1991 22.500 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

56. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Vechi, S — 1,30 ha, tarlaua 1,

parcela 9

1991 975 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

57. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 5,61 ha, tarlaua 41,

parcela 295

1991 4.208 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

58. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 1,93 ha, tarlaua 33,

parcela 259

1991 1.448 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11. 2010

59. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Vechi, S — 20,54 ha, tarlaua 12,

parcela 107/1

1991 15.405 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

60. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Vechi, S — 16,79 ha, tarlaua 31,

parcela 217

1991 12.593 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

61. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 20,04 ha, tarlaua 38,

parcela 281

1991 15.030 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

62. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 2,10 ha, tarlaua 40,

parcela 292

1991 1.575 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

63. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Vechi, S — 4,20 ha, tarlaua 5,

parcela 38

1991 3.150 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

64. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 10,07 ha, tarlaua 37,

parcela 279

1991 7.553 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

65. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 5,76 ha, tarlaua 36,

parcela 276

1991 4.320 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

66. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 40,00 ha, tarlaua 23,

parcela 173

1991 30.000 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

67. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 7,38 ha, tarlaua 23,

parcela 178

1991 5.535 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

68. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 6,50 ha, tarlaua 24,

parcela 180

1991 4.875 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

10

0 1 2 3 4 5 6

69. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 2,00 ha, tarlaua 11,

parcela 106

1991 1.500 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

70. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 17,00 ha, tarlaua 23,

parcela 174

1991 12.750 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

71. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 23,37 ha, tarlaua 23,

parcela 177

1991 17.527 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

72. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 25,00 ha, tarlaua 23,

parcela 180

1991 18.750 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

73. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 28,20 ha, tarlaua 34,

parcela 273

1991 21.150 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

74. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 24,32 ha, tarlaua 34,

parcela 265

1991 18.240 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

75. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 17,85 ha, tarlaua 34,

parcela 267

1991 13.387 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

76. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Călienii

Noi, S — 20,04 ha, tarlaua 34,

parcela 269

1991 15.030 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

77. 2.4.2.10 Pășune Comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 3,92 ha, tarlaua 47, parcela 309

1991 2.940 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

78. 2.4.2.10 Teren neproductiv Balta Japca, comuna Nănești, 

satul Nănești, S — 12,52 ha,

tarlaua 70, parcela 413—414,

suprafața 11,90 ha;    

tarlaua 70, parcela 418—420,

suprafața — 0,62 ha

2009 12.520 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

79. 2.4.2.10 Teren neproductiv Foste platforme de gunoi, 

comuna Nănești, satul Nănești, 

S — 1,95 ha, 

tarlaua 70, parcela 418, 

S — 0,40 ha;    

tarlaua 57, parcela 358, 

S — 1,55 ha

2001 1.463 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

80. 2.4.2.10 Teren neproductiv Foste platforme de gunoi, 

comuna Nănești, satul Călienii Noi,

S — 0,10 ha, tarlaua 19, 

parcela 358, S — 0,10 ha

2001 75 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010

81. 2.4.2.10 Teren neproductiv Foste platforme de gunoi, 

comuna Nănești, satul Călienii

Vechi, S — 0,40 ha, 

tarlaua 11, parcela 106, 

S — 0,20 ha;    

tarlaua 12, parcela 107, 

S — 0,10 ha;    

tarlaua 13, parcela 111, 

S — 0,10 ha

2001 1.463 Domeniul public al comunei

Nănești, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 26/4.11.2010



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.680/2008 

pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat privind asigurarea dezvoltării economice durabile

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.680/2008 pentru

instituirea unei scheme de ajutor de stat privind asigurarea

dezvoltării economice durabile, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 897 din 30 decembrie 2008, cu

modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. În anexa nr. 2 „Criterii de acordare a ajutorului de stat

conform prezentei scheme”, capitolul I „Acordarea

ajutorului de stat regional pentru investiția inițială” se

modifică și se completează după cum urmează:

a) Punctul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2. Sunt considerate eligibile costurile asociate unei investiții

inițiale realizate în același perimetru referitoare:

a) fie la imobilizările corporale și/sau necorporale referitoare

la înființarea unei noi unități, la extinderea unei unități existente,

la diversificarea producției unei unități pe noi piețe de produse

sau la o schimbare fundamentală a ansamblului procesului de

producție a unei unități existente;

b) fie la achiziția activelor fixe legate direct de o unitate,

atunci când unitatea s-a închis sau s-ar fi închis fără această

achiziție, iar activele sunt cumpărate de un investitor

independent. Simpla achiziție a acțiunilor unei întreprinderi nu se

consideră investiție.”

b) Subpunctul 6.1 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„6.1. În cazul investiției inițiale, astfel cum aceasta este

definită la pct. 2 lit. a), costurile aferente activelor corporale

cuprind acele costuri legate de: realizarea de construcții

industriale, turistice și medicale; achiziționarea de echipamente.”

c) Subpunctele 6.1.1 și 6.1.2 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„6.1.1. Costurile aferente achiziționării de echipamente prin

intermediul unei operațiuni de leasing pot fi considerate eligibile

doar în situația în care îmbracă forma leasingului financiar și

conțin menționate expres obligația beneficiarului de a achiziționa

activele la expirarea termenului contractului de leasing.

6.1.2. Cu excepția prevederilor pct. 2 lit. b), activele

achiziționate trebuie să fie noi.”

d) După subpunctul 6.1 se introduc două noi subpuncte,

subpunctele 6.1

1

și 6.1

2

, cu următorul cuprins:

„6.1

1

. În cazul investiției inițiale, astfel cum aceasta este

definită la pct. 2 lit. b), sunt considerate eligibile numai costurile

de achiziție a activelor de la terți, cu condiția ca achiziția să se

realizeze în condițiile pieței, fără a depăși valorile stabilite în

urma unei expertize efectuate în condițiile legii. Activele pentru

a căror achiziție s-a acordat deja un ajutor înainte de cumpărare

nu sunt considerate eligibile.

6.1

2

. În sectorul transporturilor, costurile legate de

achiziționarea mijloacelor de transport și a echipamentelor de

transport nu sunt costuri eligibile pentru a beneficia de ajutor de

stat.”

2. Anexa nr. 3 „Procedura de acordare a alocărilor

specifice individuale în cadrul schemei de ajutor de stat

privind asigurarea dezvoltării economice durabile” se

modifică și se completează după cum urmează: 

a) La capitolul II „Definiții”, după litera b) se introduc

patru noi litere, literele c)—f), cu următorul cuprins:

„c) unitate care s-a închis — unitatea aparținând unei

întreprinderi:

(i) cu privire la care organele de conducere au decis, în

condițiile legii, închiderea și în urma acestei decizii

unitatea nu mai desfășoară activitate; sau

(ii) aflată în procedură de lichidare, în condițiile legii;

d) unitate care s-ar fi închis fără această achiziție — unitatea

aparținând unei întreprinderi:

(i) cu privire la care organele de conducere au decis, în

condițiile legii, închiderea; sau

(ii) aflată în procedură de reorganizare, în condițiile legii;

e) achiziția activelor fixe legate direct de o unitate — achiziția

de active corporale de natura mijloacelor fixe amortizabile

aparținând unei unități care s-a închis sau s-ar fi închis fără

această achiziție, din domeniul industrial, turistic și medical;

f) investitor independent — întreprinderea terță care

îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

(i) nu deține acțiuni sau părți sociale direct sau indirect,

prin întreprinderi afiliate, la întreprinderea de la care

urmează să achiziționeze activele fixe;

(ii) nu face parte dintre creditorii întreprinderii de la care

urmează să achiziționeze activele fixe;

(iii) nu are în cadrul consiliului de administrație/organului

de conducere sau de supervizare sau printre

acționari ori asociați persoane care dețin acțiuni sau

părți sociale la întreprinderea de la care urmează să

achiziționeze activele fixe sau sunt soț/soție, rudă

sau afin până la gradul al patrulea inclusiv cu

persoane din consiliul de administrație/organul de

conducere al întreprinderii de la care urmează să

achiziționeze activele fixe.”



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Acordului de colaborare culturală 

dintre Guvernul României și Consiliul de Miniștri al Bosniei 

și Herțegovinei, semnat la Sarajevo la 26 octombrie 2010

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din

Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Acordul de colaborare culturală dintre Guvernul

României și Consiliul de Miniștri al Bosniei și Herțegovinei, semnat la Sarajevo la

26 octombrie 2010.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor externe,

Anton Niculescu,

secretar de stat

Ministrul culturii 

și patrimoniului național,

Kelemen Hunor

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 20 aprilie 2011.

Nr. 407.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

12

b) La capitolul V „Procedură de acordare a alocării

specifice individuale” punctul 1 „Procedură de solicitare a

acordului pentru finanțare” subpunctul 1.2, după litera c)

se introduce o nouă literă, litera c

1

), cu următorul cuprins:

„c

1

) raport de expertiză efectuată în condițiile legii în cazul

investiției inițiale definite conform cap. I pct. 2 lit. b) din anexa

nr. 2.”

c) La capitolul V punctul 2 „Înregistrarea, evaluarea și

selecția beneficiarilor”, subpunctul 2.12 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„2.12. În cazul prevăzut la pct. 2.11 lit. a), la evaluarea

documentației depuse de întreprindere, unitatea de

implementare a schemei are în vedere: caracteristicile investiției,

gradul de îndeplinire a indicatorilor prevăzuți în anexa nr. 4,

amplasamentul acesteia, contribuția întreprinderii la creșterea

economică și dezvoltarea regională prin plata de taxe și impozite

la bugetul consolidat al statului, indicatorii economico-financiari

corespunzători zonei/județului (PIB/locuitor și rata șomajului) în

care se realizează investiția, limita plafoanelor bugetare aferente

perioadei de derulare a prezentei scheme de ajutor de stat. În

urma acestei evaluări se stabilește nivelul intensității ajutorului

de stat fără a depăși 40% în regiunea de dezvoltare

8 București—Ilfov și 50% în celelalte regiuni.”

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 13 aprilie 2011.

Nr. 400.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

13

A C O R D

de colaborare culturală între Guvernul României și Consiliul de Miniștri al Bosniei și Herțegovinei

Guvernul României și Consiliul de Miniștri al Bosniei și Herțegovinei, denumite în continuare părți contractante,

recunoscând nevoia de a adânci și întări colaborarea dintre ele,

conștiente de importanța întăririi relațiilor prietenești între cele două state,

convinse că această colaborare culturală între cele două state încurajează și adâncește relațiile prietenești, sporind

înțelegerea reciprocă,

au convenit următoarele:

ARTICOLUL 1

Părțile contractante vor încuraja și sprijini schimbul și

cooperarea între instituțiile din domeniul culturii din ambele

state, pe bază de egalitate și reciprocitate, respectând legislația

statelor respective și normele de drept internațional.

ARTICOLUL 2

Părțile contractante vor face schimb de informații asupra

vieții culturale din statele lor și asupra manifestărilor

internaționale organizate în cele două state și vor încuraja

participarea reprezentanților lor la aceste manifestări.

ARTICOLUL 3

Părțile contractante vor încuraja cooperarea între bibliotecile

și muzeele naționale ale celor două state și vor face schimb de

publicații și specialiști în domenii de interes comun.

ARTICOLUL 4

(1) Părțile contractante vor promova cooperarea în domeniul

arheologiei și protecției, conservării, cercetării și restaurării

patrimoniului cultural și vor încuraja schimbul de publicații și

specialiști în domenii specifice.

(2) Părțile contractante vor încuraja cooperarea pentru a

preveni comerțul ilicit cu obiecte de patrimoniu cultural, în

conformitate cu dreptul internațional, legislația și reglementările

interne în vigoare în cele două state.

ARTICOLUL 5

Părțile contractante vor încuraja dezvoltarea colaborării în

domeniul operei, baletului, muzicii și teatrului și vor sprijini

schimbul reciproc de artiști și spectacole artistice.

ARTICOLUL 6

Părțile contractante vor sprijini diverse forme de cooperare

prin schimbul de cărți, periodice și alte publicații de cultură și

artă și vor încuraja participarea reciprocă la târgurile

internaționale de carte organizate în cele două state, în

conformitate cu legislația în vigoare.

ARTICOLUL 7

Părțile contractante vor studia posibilitatea efectuării unor

schimburi de expoziții de artă plastică, artă aplicată, artă

tradițională și populară.

ARTICOLUL 8

Părțile contractante vor sprijini colaborarea în domeniul

cinematografiei și vor schimba filme și delegații pentru

festivalurile de film care au loc în cele două state.

ARTICOLUL 9

Părțile contractante vor dezvolta colaborarea în domeniul

culturii, educației și științei în cadrul UNESCO și al altor

organizații internaționale, cum ar fi Consiliul Europei, cu scopul

de a face schimb de informații și de a realiza programe comune

de acțiune. Părțile vor efectua schimb de informații cu privire la

participarea în programele Uniunii Europene în domeniu.

Detaliile acestei colaborări vor fi stabilite de Ministerul Culturii și

Patrimoniului Național din România și Ministerul Afacerilor Civile

din Bosnia și Herțegovina.

ARTICOLUL 10

Părțile contractante convin ca programele de acțiune pentru

punerea în aplicare a prezentului acord, precum și cheltuielile

implicate de schimburile culturale să fie stabilite prin consultări

reciproce ale părților contractante.

ARTICOLUL 11

Prezentul acord va intra în vigoare la data primirii ultimei

notificări scrise prin care părțile contractante se informează

reciproc, pe canale diplomatice, cu privire la îndeplinirea

procedurilor interne necesare pentru intrarea în vigoare.

ARTICOLUL 12

Prezentul acord va rămâne în vigoare pe o perioadă de 5 ani

și va fi prelungit automat pe alte perioade de câte 5 ani, dacă

niciuna dintre părțile contractante nu va informa în scris cealaltă

parte despre intenția de a denunța acordul, cu 6 luni înainte de

expirarea lui.

În cazul denunțării prezentului acord, în conformitate cu acest

articol, toate programele și proiectele comune încheiate în baza

acestui acord vor rămâne în vigoare până la încheierea lor.

Semnat la Sarajevo la 26 octombrie 2010, în două exemplare originale, în limba română, în limbile oficiale din Bosnia și

Herțegovina — bosniacă, croată și sârbă — și în limba engleză, toate textele fiind egal autentice. În caz de diferență de interpretare,

textul în limba engleză va prevala.

Pentru Guvernul României,

Daniel Banu,

ambasadorul României în Bosnia și Herțegovina

Pentru Consiliul de Miniștri al Bosniei și Herțegovinei,

Sredoje Novic,

ministrul afacerilor civile al Bosniei și Herțegovinei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

14

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.839/2004 privind criteriile

specifice și metodologia de acordare a sprijinului financiar în cadrul Programului național de

protecție socială „Bani de liceu”

În baza Hotărârii Guvernului nr. 81/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 1.488/2004 privind aprobarea criteriilor și a cuantumului sprijinului financiar

ce se acordă elevilor în cadrul Programului național de protecție socială „Bani de liceu”, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației și cercetării

nr. 4.839/2004 privind criteriile specifice și metodologia de

acordare a sprijinului financiar în cadrul Programului național de

protecție socială „Bani de liceu”, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 916 din 7 octombrie 2004, cu modificările

și completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. După articolul 7 se introduce un nou articol,

articolul 7

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 7

1

. — (1) În situația în care există elevi care, pe

parcursul anului școlar, își pierd dreptul de a beneficia de

sprijinul financiar «Bani de liceu», comisia județeană/a

municipiului București responsabilă cu gestionarea Programului

național de protecție socială «Bani de liceu», constituită la

nivelul inspectoratului școlar județean/Inspectoratului Școlar al

Municipiului București, poate realoca acest sprijin altor elevi.

(2) Realocarea sprijinului financiar se poate face pentru elevii

care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 2 din Hotărârea

Guvernului nr. 1.488/2004 privind aprobarea criteriilor și a

cuantumului sprijinului financiar ce se acordă elevilor în cadrul

Programului național de protecție socială «Bani de liceu», cu

modificările și completările ulterioare, și care au fost omiși din

lista inițială a beneficiarilor din diferite motive, care nu au depus

contestația în timpul destinat acestei proceduri sau care, din

motive obiective, au completat dosarul cu întârziere.

(3) Înainte de realocarea acestui sprijin, comisia județeană/a

municipiului București responsabilă cu gestionarea Programului

național de protecție socială «Bani de liceu» are obligația de a

transmite Comisiei naționale responsabile cu gestionarea

Programului național de protecție socială «Bani de liceu»,

constituită la nivelul Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului

și Sportului, lista elevilor propuși pentru realocarea sprijinului

financiar. Lista întocmită la nivel județean se transmite în

formatul prevăzut în anexa nr. 2

1

.

(4) Comisia națională responsabilă cu gestionarea

Programului național de protecție socială «Bani de liceu»,

constituită la nivelul Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului

și Sportului, analizează lista propusă de comisia județeană/a

municipiului București responsabilă cu gestionarea Programului

național de protecție socială «Bani de liceu», în conformitate cu

prevederile legale în vigoare ale acestui program, și validează

sau nu elevii nou-introduși în listă.

(5) Comisia națională responsabilă cu gestionarea

Programului național de protecție socială «Bani de liceu»,

constituită la nivelul Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului

și Sportului, va transmite comisiei județene/a municipiului

București responsabile cu gestionarea Programului național de

protecție socială «Bani de liceu» lista cu elevii validați.

(6) Sprijinul financiar «Bani de liceu» se realocă din luna

imediat următoare pierderii acestui drept de către elevul

beneficiar inițial, după validarea noilor elevi beneficiari.”

2. După anexa nr. 2 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 2

1

, având cuprinsul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării lui

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Direcția generală educație și învățare pe tot

parcursul vieții, Direcția generală economic, finanțe, resurse

umane, Direcția modernizarea patrimoniului, informatizare și

investiții, Direcția generală învățământ în limbile minorităților,

relația cu Parlamentul și partenerii sociali, inspectoratele școlare

județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București, unitățile

de învățământ preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Daniel Petru Funeriu

București, 6 aprilie 2011.

Nr. 4.016.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

15

ANEXĂ

(Anexa nr. 21 la Ordinul nr. 4.839/2004) 

Nr. 

crt.

Codul județului

în care s-a făcut

înscrierea

elevului

beneficiar inițial

Poziția elevului

beneficiar inițial

în lista aprobată

prin ordin al

ministrului

educației,

cercetării,

tineretului și

sportului 

Numele elevului

beneficiar inițial

Unitatea de

învățământ a

elevului

beneficiar inițial

Motivul pierderii

sprijinului

financiar 

„Bani de liceu”

Numele elevului

propus pentru

realocarea

sprijinului

financiar

Unitatea de

învățământ a

elevului propus

pentru

realocarea

sprijinului

financiar 

Motivul pentru

care elevul

propus pentru

realocarea

sprijinului nu a

fost inclus în

lista inițială a

beneficiarilor

sprijinului

financiar 

„Bani de liceu”

Venitul elevului

propus pentru

realocarea

sprijinului

financiar

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/29.IV.2011

16

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  N A Ț I O N A L A L A U D I O V I Z U A L U L U I

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

D E C I Z I E

privind publicarea codurilor de conduită profesională 

adoptate de furnizorii de servicii media audiovizuale

Având în vedere dubla calitate a Consiliului Național al Audiovizualului, de garant al interesului public și de unică autoritate

de reglementare în domeniul serviciilor media audiovizuale,

ținând cont de responsabilitatea ce revine Consiliului Național al Audiovizualului prevăzută în Legea audiovizualului

nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, privind încurajarea coreglementării și autoreglementării în domeniul

audiovizual,

ținând seama de rolul pe care autoreglementarea îl poate avea ca instrument complementar față de mecanismele

legislative instituite în domeniul serviciilor media audiovizuale,

având în vedere natura specifică a serviciilor media audiovizuale, în special impactul acestor servicii asupra modului în

care se formează opinia publică, și, din această perspectivă, importanța accesului public la valorile editoriale recunoscute și

adoptate de către persoana responsabilă pentru conținutul acestor servicii,

luând în considerare cerințele Directivei 2010/13/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 10 martie 2010 privind

coordonarea anumitor dispoziții stabilite prin acte cu putere de lege sau acte administrative în cadrul statelor membre cu privire la

furnizarea de servicii mass-media audiovizuale (Directiva serviciilor mass-media audiovizuale),

având în vedere că independența editorială, libertatea de expresie și protecția față de cenzură sunt garantate de Constituția

României, republicată, și de Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

în scopul prezervării independenței editoriale a furnizorilor de servicii media audiovizuale, recunoscută și garantată de lege,

și al evitării ingerințelor de orice fel în conținutul, forma ori modalitățile de prezentare a elementelor serviciilor media audiovizuale,

din partea autorităților publice sau a oricăror persoane fizice ori juridice, române sau străine,

având în vedere obligația impusă statelor membre ale Uniunii Europene de a se asigura că publicul beneficiază, în orice

moment, de acces simplu și direct la un set minim de informații privind furnizorul de servicii media audiovizuale,

în temeiul art. 6 alin. (5), art. 10 alin. (3) lit. j), art. 17 alin. (1) lit. d) și al art. 48 din Legea nr. 504/2002, cu modificările și

completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea decizie:

Art. 1. — Până la data de 1 octombrie 2011, fiecare furnizor

de servicii media audiovizuale va publica pe pagina proprie de

internet codul său de conduită profesională.

Art. 2. — În termen de 30 de zile de la publicarea prezentei

decizii în Monitorul Oficial al României, Partea I, furnizorii de

servicii media audiovizuale au obligația de a afișa permanent

pe pagina principală a propriului site de internet, la loc ușor

vizibil:

a) informațiile, detaliate, clare și actualizate, precizate la

art. 48 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și

completările ulterioare;

b) adresa poștală și site-ul Consiliului Național al

Audiovizualului.

Președintele Consiliului Național al Audiovizualului,

Răsvan Popescu

București, 14 aprilie 2011.

Nr. 286.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 297/29.IV.2011 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|522589]


